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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá současnou problematikou kyberšikany učitele, kterou dává do

souvislosti s edukačními styly. Objevení rozdílů mezi tím, jak ţáci vnímají učitele, kteří

neměli zkušenost s kyberútoky a učitele, kteří tuto zkušenost měli, by mohlo pomoci

k vytvoření ochranných strategií pro učitele, na které jsou kladeny stále větší nároky.

V první části seznamuje čtenáře s šikanou a specifiky kyberšikany. Zaměřuje se na fenomén

kyberšikany učitele ze strany ţáků a jeho nejrůznější formy. Také se věnuje interakci ţák-

učitel z pohledu ţáka, především nastínění ideálu učitele a vybraných edukačních stylů. Cílem

práce je především vysvětlit fenomén kyberšikany a prozkoumat moţné souvislosti

s edukačními styly učitele. Ve druhé části je navrţen výzkum, který zkoumá souvislost mezi

hodnoceným edukačním stylem učitele a jeho zkušeností s kyberútoky ze strany ţáků. Cílem

výzkumu je zaprvé zmapovat výskyt kyberšikany učitelů napříč republikou. Za druhé

prozkoumat moţné souvislosti mezi tím, jak ţáci vnímají vlastní interakci s učitelem a

výskytem kyberútoků na jeho osobu.
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Abstract

Bachelor work is focusing on actual phenomenon of cyberbullying of teachers by students.

The work is putting this phenomenon in context with educational styles assuming that there is

a possible connection. The discovery of differences between student´s perception of their

interaction, with teachers that had experienced cyberattacks from students and those who

didn´t, could lead to new prevention strategies for teachers that are under growing pressure.

The first part of this work is acquainting readers with the issue of cyberbullying and its

specifics. The attention is focused on bullying, primarily cyberbullying of teachers by

students and its various forms. It also deals with pupil-teacher interaction from pupil’s

perspective. In this context is outlined student´s opinion on characteristics of an ideal teacher.

Teaching styles are explained and putted in context with bullying. The aim of this work is to

explain the phenomenon of cyberbullying of teachers and its potential connections with

teaching styles of the teacher. The second part of the bachelor work consists in a research

proposal. This research is designed to explore connections between student´s evaluation of

teacher´s teaching style and teacher´s experience with cyberattacs. The aim of this research is

to discover possible relation between student´s perception of the teacher and the frequency of

cyberattacs of teachers by students.
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Úvod

Práce se zabývá kyberšikanou učitele ţáky, prostřednictvím technologií a sociálních

sítí. Tento fenomén je zde dáván do souvislosti s edukačními styly učitele. Téma jsem si

vybrala vzhledem ke stále se zrychlujícímu vývoji nových technologií a tedy i nových

způsobů komunikace. Neomezený přístup k internetu, ať uţ je jakkoli přínosný, přináší

také mnoho rizik, od ohroţení soukromí, přes online komunity (například podporující

anorexii), aţ po nejrůznější způsoby virtuálního obtěţování. Takové riziko můţe

představovat právě kyberšikana, jelikoţ šikana v moderní době není jiţ jen o fyzické síle a

osobním kontaktu. Virtuální svět poskytuje nové moţnosti, na které je třeba se v tomto

kontextu zaměřit. Díky anonymitě internetu uţ není učitel učitelem a ţák ţákem. Ţáci,

často mnohonásobně zběhlejší v uţívání technologií neţ vyučující, získávají nové

moţnosti, jak zesměšňovat, či šikanovat učitele. Šikana a kyberšikana učitele je

opomíjeným tématem (oproti šikaně či kyberšikaně ţáka ve třídě a její prevenci), nicméně

můţe mít neblahé následky, jak pro vyučujícího, tak pro celou třídu. Proto by bylo dobré

podrobit případy kyberšikany učitele zkoumání, které by napomohlo k odhalení některých

příčin takového chování.

V současné společnosti se však nemění pouze podoba šikany, nýbrţ i podoba

samotné interakce ţák učitel. Na učitele jsou kladeny nesčetné nároky a s měnící se dobou

se často v interakci s ţáky (ale i rodiči a vedením školy) dostávají do situací, které pro ně

mohou být překvapením. Je důleţité znát hlavní příčiny, aby bylo moţné pedagogy na tyto

situace připravit. Tato práce se právě z těchto důvodů věnuje konkrétně kyberšikaně ve

spojení s edukačními styly učitele, a dává si za cíl navrhnout výzkum, který by napomohl

k objevení moţných souvislostí.

Literárně přehledová část práce se dělí na tři kapitoly. První kapitola se zabývá

kyberšikanou. Konkrétně vymezením šikany, kyberšikany a kyberútoku, včetně popisu

jejich rozdílů a podobností. Druhá kapitola se věnuje šikaně učitele, tedy především

specifikům kyberšikany učitele a výzkumům tohoto fenoménu v Čechách a v zahraničí.

Třetí a poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na ideál učitele z pohledu ţáků,

vysvětlení edukačních stylů a výzkumy propojující šikanu a třídní management.

V druhé části práce následuje návrh výzkumu, který se zaměřuje na vztah mezi

výskytem kyberútoků mířených na učitele ze strany ţáků a vnímání vzájemné interakce
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z pohledu ţáků. Konkrétně bude zjišťována souvislost mezi hodnocením edukačního stylu

a absencí, či přítomností zkušenosti učitele s kyberútoky ze strany ţáků. Cílem je

zmapovat výskyt kyberšikany učitele na středních školách napříč republikou a z

objevených souvislostí vyvodit ochranné strategie pro učitele a směřování dalších

výzkumů.

Podstatné pojmy označené kurzívou naleznete detailněji vysvětlené ve slovníčku

pojmů, který se nachází v příloze (viz příloha 4).

Práce vychází jak z české, tak i převáţně ze zahraniční literatury a vzhledem

k nedostatku výzkumů na toto téma, také z některých internetových zdrojů. Publikace mají

převáţně psychologické, nebo pedagogické zaměření.

V práci jsou citovány zdroje dle normy Americké psychologické asociace (APA,

2010).
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Literárně přehledová část

Kyberšikana učitele je opomíjeným fenoménem v rámci zkoumání šikany a

kyberšikany. V České Republice zatím proběhl pouze jeden výzkum kyberšikany učitele

napříč kraji. Zahraniční výzkumy se tomuto tématu věnují ve větší míře, nicméně

pozornost je stále zaměřena především na šikanu mezi ţáky. Je důleţité připomenout, ţe

kyberšikana ţáky můţe vést vyučujícího aţ k vyhoření a nechuti docházet na pracoviště a

narušuje tak klima třídy i průběh výuky – má tedy nepřímý dopad také na ţáky.

Z uvedených důvodů se tato práce zaměřuje na pochopení tohoto fenoménu.

1. Šikana a kyberšikana

V 70. letech 20. století norský profesor psychologie Dan Olweus, který je dnes

povaţován za průkopníka ve výzkumu šikany, začal zkoumat agresivitu mezi školními

dětmi. Na základě svého výzkumu, jehoţ výsledky byly publikovány v roce 1973 v knize

Aggression in the Schools: Bullies and Whipping Boys, vytvořil pojem šikany ve vědeckém

smyslu. Také zavedl metodu zjišťování výskytu šikany nazvanou „Olweus bully/victim

questionnaire“, která byla přeloţena a pouţívána po celém světě. (Lee & Cornell, 2010).

Olweovy metody se hojně pouţívají dodnes. Nicméně šikana byla od té doby

mnohokrát zkoumána a redefinována, vzhledem k tomu, ţe se jedná o velice komplexní

jev, coţ ztěţuje její teoretické vymezení. Nejprve se mluvilo především o fyzické agresi,

poté se začala zkoumat šikana formou sociálního vyloučení (většinou jí více pouţívají

dívky), dnes mluvíme také o šikaně nepřímou formou, či skrze kyberprostor (Janošová a

kol., 2016).

Kyberšikana je stále se rozšiřující jev, který se vyskytuje také v České republice,

přestoţe termín kyberšikany jako takový není právně zakotven, coţ znamená, ţe právní řád

neposkytuje specifické prostředky k ochraně před takovými útoky (pouze skrze konkrétní

trestné činy jako vydírání, stalking, aj.). Existují však nejrůznější preventivní programy a

projekty (např. projekt „Minimalizace šikany“), které se snaţí o kyber/šikaně informovat

školy a širší veřejnost a zamezit jejímu výskytu a také výzkumy, které se pokouší o

odhalení nejrůznějších souvislostí (Fialová, 2015). Tato kapitola se bude věnovat

teoretickému vymezení tohoto fenoménu v současnosti.
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1.1. Šikana jako základ

Kyberšikana by bez klasické šikany postrádala své základy a proto je nezbytné ji


[…]


pro ty, kteří jiţ kyberútoky na jejich osobu zaţili, či začínající pedagogy, kteří tuto

zkušenost zatím nemají. Naopak pokud bychom pozorovali souvislost mezi zkušeností

s kyberútoky a některými jinými údaji (věk, pohlaví, aj.), bylo by vhodné zaměřit budoucí

zkoumání také tímto směrem. Výsledky analýzy nám poskytnou také informace o výskytu

kyberútoků, konkrétně o tom, jak velká část učitelů, kteří se studie účastnili, má zkušenost

s kyberútoky nebo ve kterém kraji se učitelé s kyberútoky setkávají nejvíce.

Programy v oblasti primární prevence šikany a kyberšikany jsou na školách stále

rozšířenější a můţeme tedy doufat v lepší připravenost učitelů na tyto situace. Přesto

pokládáme za důleţité více se věnovat zkoumání nejrůznějších příčin tohoto fenoménu, a

proto pokládáme tento návrh za uţitečný v udávání směru dalších výzkumů.
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Příloha I. DOTAZNÍK PRO UČITELE

DOTAZNÍK PRO UČITELE

Děkujeme, že jste se rozhodli účastnit této studie. Výzkum je prováděn na středních školách

po celé republice a jeho cílem je především zmapovat výskyt kyberšikany učitele a odhalit

nejrůznější souvislosti. Vaše anonymita v rámci výzkumu bude zaručena, prosíme Vás tedy

o co nejupřímnější odpovědi. Získaná data budou anonymizována a použita pouze pro

účely výzkumu.

Přiřazený kód:

Demografické údaje:

Pohlaví: MUŢ / ŢENA / JINÉ

Věk:_____

V jakém kraji se nachází škola, ve které právě učíte:_______________

O jaký typ střední školy se jedná:______________________________

Vyučovaný předmět: _______________________________________

II

Tento výzkum se soustředí na kyberšikanu učitele žákem. Za kyberútok zde tedy

považujeme úmyslné ponižování, zesměšňování, obtěžování učitele žákem, prostřednictvím

technologií – především mobilního telefonu a počítače.

Dotazník zkušenosti s kyberútoky:

1) Měl jste v průběhu svého působení někdy pocit, že jste se stal/a obětí kyberútoku

(tj. ojedinělý incident) nebo kyberšikany (opakovaných online útoků)?

ANO – NE – NEJSEM SI JISTÁ/Ý

(zakrouţkujte)

POKUD NE, tento výzkum je pro Vás u konce a můţete dotazník odevzdat

Pokud byla Vaše odpověď ANO, prosím pokračujte zodpovězením následujících

otázek

Pokud si nejste jistí, pokračujte k následující tabulce

2) Zažil/a jste někdy v průběhu svého působení na této škole některý z těchto útoků

ze strany žáků?

Pokud ano zaškrtněte, o jaký typ se jednalo, v následující tabulce:

Verbální útoky realizované prostřednictvím

mobilního telefonu a/či internetu

(poniţování, uráţení, zesměšňování, apod.)

Obtěţování prostřednictvím opakovaného

prozvánění a/či zasílání zpráv

Vyhroţování či zastrašování prostřednictvím

mobilního telefonu a/či internetu

Šíření poniţující, zesměšňující fotografie na

internetu nebo ve třídě/škole

Průnik do elektronického účtu (emailu, účtu

III

na sociální sítí – např. facebook, apod.)

Šíření poniţující, zesměšňující

videonahrávky na internetu nebo ve

třídě/škole

Krádeţ identity (vytvoření falešného účtu)

Vydírání prostřednictvím mobilního telefonu

a/či internetu

3) Jednalo se o jednorázový, či opakovaný útok?

_____________________________________________________________

4) Proţívali jste v důsledku této zkušenosti některé z následujících pocitů? (zaškrtněte)

Bezmoc

Ztrátu sebedůvěry

Pocit profesního selhání

Negativní emoce (smutek, vztek, úzkost)

Lhostejnost

Vysokou míru stresu

Somatické potíţe (bolesti hlavy, břicha, aj.)

5) Jak jste danou situaci řešili?

______________________________________________________________

6) Co pokládáte za příčinu incidentu?

______________________________________________________________
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Příloha II. DOTAZNÍK ŽÁK O UČITELI
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Příloha III. PŘÍKLADY MEMŮ

IX

Příloha IV. SLOVNÍČEK POJMŮ

POJEM DEFINICE

Internetový mem Myšlenkový koncept, který se šíří

prostřednictvím internetu. Termín pochází

ze slova mem, které bylo poprvé pouţito v

roce 1976 Richardem Dawkinsem v jeho

knize Sobecký gen.

Třídní management Proces vytváření podmínek příznivých pro

zapojení ţáků do třídních aktivit

Bullycide Sebevraţda v důsledku šikany. Pojem

vychází od autorů Marra a Fielda, kteří jej

popisují v knize „Bullycide: death at

playtime

Sociální síť Označení pro online komunitu, která skrze

vytvořený profil dovoluje lidem v rámci

sdíleného prostoru potkávat další členy sítě,

komunikovat s nimi, zůstávat v kontaktu a

sdílet s nimi obrázky a video.“ (European

Network and Information

Security Agency)

Facebook

Facebook je rozsáhlý společenský webový

systém slouţící hlavně k tvorbě sociálních

sítí, komunikaci mezi uţivateli, sdílení

multimediálních dat, udrţování vztahů a

zábavě.

Youtube Youtube je největší internetový server pro

sdílení videosouborů. Zaloţili jej v únoru

2005 zaměstnanci PayPalu Chad Hurley,

Steve Chen a Jawed Karim.

https://mkurri.cz/meme-101/
https://en.wikipedia.org/wiki/Bullying_and_suicide

https://cs.wikipedia.org/wiki/Facebook

https://mkurri.cz/meme-101/
https://en.wikipedia.org/wiki/Bullying_and_suicide
https://cs.wikipedia.org/wiki/Facebook