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Otázky, podněty k obhajobě:

- Jaké má autorka očekávání ohledně dalšího vývoje zkoumaného jevu?
- Jaké možnosti prevence by doporučila začínajícímu učiteli?
- Existuje nějaké doporučení (následná péče) pro učitele, který již šikanou prošel?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Diskuse by mohla být znatelně rozsáhlejší.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Autorka zpracovává aktuální téma, bohužel v ČR výzkumně spíše opomíjené. Nabízí přehlednou
a systematicky koncipovanou teoretickou část a vcelku promyšlený a strukturovaný výzkum ve
fázi návrhu.
Práce je čtivá a dobře dokumentovaná přílohami. Kapitola diskuse by však mohla být poněkud
rozsáhlejší.
Celkově bakalářská práce splňuje požadavky, na tyto práce kladené, a proto ji doporučuji jako
předmět obhajoby na Katedře psychologie FF UK.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne podpis